Luis de Plata i Arce
Joa. M. de Sarrual

Secret. de literat. de la A. d.

LATINI SOCII AD RESTITUENDAM LATINITATEM,

DOCTORES ET PROFESSORES INFRA SCRIPTI, *Præsidi,*

DOCTORIBUS, MAGISTRIS,

Academicis omnibus Regiæ Hispanæ Academiae,

CLARISSIMIS VIRIS,

S. D.

CUM frequentes ac creberrimæ populorum omnium Europæ, et totius mundi, communicationes, post obtentam, anno 1814, obtatissimam illam pacem, occasionem opportunissimam offerant hominibus amanti- bus sapientiæ, non solum mala reparandi, à bello exitiali, et fermè universali tot annorum scientiis inflicta; sed etiam, novis accessionibus, collatis mutuò consiliis, augendi rem litterariam, ad majorem hùmani generis illustrationem; cùmque etiam inter novos cognitionum omnium et artium progressus una Latina Lingua, latinaque scripta, ab statusuo antiquo deprimi videantur, consilium coepimus, ò docti venerandique *Regiæ Hispanæ Academiae Socii*, imminenti illius interitioni pro virili parte subvenire, quatenus monumenta illa, quibus doctrinam omnem suam debet universus orbis, omninò ne obliviscantur, et sermodoctissimus, non solum conservetur, sed, si fieri potest, etiam inter viventes, vivax iterum et ipse resurgat.

Et jam unus nostrum, postquam doctus *Ns. Barberius Vemars*, Parisinus, Latinæ Linguae Emeritus Professor, menstruum illum jucundum *Mercurium Latinum* divulgare coepit, quod fortè nosti, etiam opus non rude edidit, anno 1817, *Otia Villaudricensia* nuncupatum, sive *de Lingua Latinâ colendâ, et Civitate Latinâ fundandâ*; benignè quidem et gratiosè à *Catholici Potentissimi Regis* ad Christianissimum Oratore, *tunc Legatione fungente*, acceptum; nec non ab ipso *Gallicæ Regis*, à *Ministris*, Legatisque Principum Europæ, quibus nempè dicatus liber fuerat, ac per eosdem Legatos clarissimos, missus. Latini autem Professores, litteratique cuncti, qui vel opus legerunt, vel tantùm de proposito instaurandi latinum

sermonem audierunt, vehementi capti sunt desiderio hoc, imò multū (sicut ex his nonnulli qui has litteras damus), ultro adjutando tam glorioso cœptui obtulerunt sese. Crescente itaque sic in dies numero sociorum, ut quisque illorum sibi, ceu colloquiis, ceu per epistolas novos asciscebat consilii comites; repetitisque Tolosæ primū congressibus, visum fuit Lutetiam unum mittere nostrum, qui fretus gratiā aliquorum sapientum Parisinorum, promittentium opem suam, patrociniū Procerum aulæ causæ latinitatis pararet, ipsoque Regi, nempè Principi humanissimo et litteratissimo, si daretur facultas, coram, scripto oreque, consiliū et vota latinorum pro fundatione Civitatulæ Latinæ supplicatium (bonoque ejus et conservationi doctæ linguæ vitas voventium suas), reverenter offerret; quod faustè jam diebus ab hinc duodecim optimis ille auspiciis peregit; sicuti omnes pervulgarunt diarii publici; non sine magnâ spe, Regis protectionem operi, in tempore, non defuturam.

Fuit autem ea altera provincia eidem demandata, uti ex ipsâ hâc Parisiorum urbe epistolam istam, cujus specimē Tolosæ probavimus, significationemque certam voluntatis nostræ, ad vos, ô docti *Regiæ Hispaniæ Academiae Socii* ————— per Legatum nobilissimum *Marchionem de*
Cara Trujillo et ad cæteras celebrior orbis Academiæ per illusterrimas nationum earum Legatos)
 tentaret mittendam; quo non sine aliquâ commendationis gratiâ ad vos perveniret.

Consilii autem præclari providentisque perficiendi accipite jam rationem summam. Inchoatâ in præcipuis Europæ urbibus subscriptione pro fundatione Latinæ Civitatis, illâque conditionaliter enunciata, adeo ut nullus ad solvendum, nisi postquam cœperit ædificatio teneatur, Senatus sapientum hominum ab Europæ Principibus, vel Legatis eorum, Parisiis, aliâve urbe statuetur, qui curam totius negotii gerat. Tunc pueri pauperissimi, sed probi, puellæque itidem circiter sexaginta, ex singulis nationibus Christianis asciti, in collegiis duobus ita latinè instituentur, ut ex quo pedem in ædes intulerint, nullas omninò, nisi latinæ voces, nocteque dieque audire, nec ipsi loqui possint. Hos, probatos, Senatus, intra biennium, trienniumve (quod tempus ad ediscendam usu loquelæ linguam quamlibet, maximè vero latinam, sufficit), matrimoniis conjungent, hâc lege, uti inter se illi nubant, qui quamvis ejusdem religionis, tamen

diversæ sint gentis. Domus illis ornatae, ac prædiola à Senatu, fundatâ jam cum agro Civitatulâ, assignabuntur; sic populi classem, in eadem, formaturi. Nam patriciorum, sive superior ordo, ex aliis ingenuis litteratisque juvenibus adolescentulabusque maximè coalescet, qui, utpotè vel parum divites et ipsi, vel gloriæ tracti cupidine, examinandos se Senatui offerent, novæ Civitatis candidati. Qui si digni, jamque Latini erunt, admitti, multo minori numero debebunt, domibusque, et fundis, valdè amplioribus, donari.

Cætera omnia quæ ad Civitatis situm, regimen, conservationemque immaculatæ latinitatis pertinent, libello dicto, atque, mox edendâ, latinâ candidatorum ad Regem Galliæ petitione fusè explicantur, ut nullus, vel frigidiori in his litteris, ad dubitandum de utilitate vel de facultate rei, si modò prosperè processerit suscriptio, locus sit. Quamquam enim rarescunt miserè in dies, uti videtis, mirabilium latini eloquii deliciarum aestimatores, tamen, ut quisque adhuc doctus est, et industrius, magnique animi, ita magis fautor nostri consilii est. Nec inauditum reputare debent homines, quod illustris admodum sæculi ultimi philosophus promulgavit, nec minus mirari, intentatam hucusque à tot Regibus, litterarum patronis, hanc renovationem latinitatis, quando nempe nec adhuc contemptu hoc hodierno illa laborabat, nec bella, ab ipsis ferè Augusti temporibus interminata, nationumque inter se perpetua dissidia, permittebant. Nam nisi non à pluribus diversorum populorum hominibus latinus novus noster coagmentetur, alia quædam exurget in eo lingua, latinâ potior, et commodior indoctis, et magis usitata, quæ illam proturbet ac pessundet. Ergo, si id vobis gratum esse poterit, petitionis edendæ exemplar sine cunctatione mittemus, quo melius omnem mentem nostram cognoscatis.